09/04/2024 14:01 SEI/UNILAB - 0901989 - Ata de Reunião

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1006871&infra_sis… 1/3

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DE 22 DE MARÇO 2024

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro (22/03/2024), às treze horas e
trinta minutos.(13:30), teve início a reunião do Colegiado do Curso de Bacharelado em Antropologia da
UNILAB – Ceará. Estavam presentes as/os professoras/es: Bruno Goulart, Luís Tomas, Patricio Carneiro,
Violeta Maria, Rhuan Carlos, Jacqueline Pólvora, Carla Susana Abrantes, Denise Costa e Joanice
Conceição. A professora Vera Rodrigues, mandou justificativa da sua ausência pois participava em evento
presencial do PPGA/UFRGS no mesmo dia e horário da reunião do colegiado. A reunião foi presidida pelo
coordenador do curso, professor Bruno Goulart, que efetuou a apresentação e leitura da pauta,
composta pelos seguintes pontos: 1) Licença capacitação do prof. Patrício Carneiro -  03/06/2024 até
31/08/2024, com pedido de férias até o final do semestre 2024.1; 2) Licença capacitação prof. Bruno
Goulart -  09/08/2024 até 08/11/2024, com pedido de férias do dia 27/05/2024 até 08/08/2024
(afastamento durante todo o semestre 2024.1), 3) Informe sobre mudança da data da I Semana de
Humanidades (26/08 a 30/08), 4) Recepção dxs estudantes 2023.2 e 5) Apreciação e aprovação do novo
PPC do curso de Bacharelado em Antropologia (com correções solicitadas pela PROGRAD e novo
fluxograma) (arquivos em anexo), 6) Informes.

No primeiro ponto, o professor Patrício Carneiro fez uso da palavra para abordar sua licença capacitação.
Ele explicou que o processo SEI já está em andamento e que faltava apenas um documento para sua
conclusão. Diante disso, o colegiado se compromete a cobrir a oferta do professor durante sua licença.
Em seguida, o ponto foi submetido à votação e foi aprovado por unanimidade. No segundo ponto, o
professor Bruno Goulart discorreu sobre sua licença capacitação, tema já abordado anteriormente em
outra reunião do colegiado. Logo após, o ponto foi submetido à votação e aprovado de forma unânime.
O terceiro e o quarto ponto foram discutidos em conjunto, pois estavam interligados. O professor Bruno
Goulart deu início à discussão do ponto informando sobre a alteração de data que ocorreu para a
realização da I Semana de Humanidades para 26/08 a 30/08. Em seguida, a professora Violeta Maria
tomou a palavra para explicar que, em relação a essa alteração, receberam apenas a portaria que as
nomeavam para a comissão de organização do referido evento. Além disso, ela expressou a expectativa
de realizar atividades artísticas, culturais e acadêmicas na semana. O professor Bruno Goulart prosseguiu
com a discussão, abordando o tema do ponto 4, que se refere à recepção dos estudantes do período
2023.2. A questão colocada pelo professor Bruno Goulart foi se a recepção deveria acontecer neste
semestre ou se deveria ser adiada para o evento de humanidades que está previsto para agosto. Após a
discussão, o ponto foi submetido a votação, e ficou decidido que o evento acontecerá ainda neste
semestre, no dia 18/04, sendo a comissão de organização composta pelo professor Patrício Carneiro, pela
professora Carla Susana Abrantes e pelo professor Luis Tomas Domingos.
No quinto ponto da pauta, o professor Bruno Goulart iniciou a discussão sobre a apreciação e aprovação
do novo PPC do curso. Ele explicou que foram feitas algumas correções que foram solicitadas pela
PROGRAD, as quais foram feitas pelo NDE. Em seguida, o professor apresentou o fluxograma para a
entrada direta. A primeira alteração foi com relação às disciplinas de Território e poder e Identidade e
poder, essas disciplinas estavam no final do fluxograma e foram trazidas para o primeiro e segundo
semestre. A segunda alteração foi com relação às disciplinas de Antropologia da Religião e Teorias sobre
o racismo e discursos anti-racistas que passam a ser obrigatórias. A disciplina Feminismos africanos,
negros e contra hegemônicos passa a ser optativa. A disciplina de Campos de atuação profissional da
Antropologia também passa a ser optativa. As duas disciplinas foram substituídas no fluxograma por uma
componente optativa e uma componente eletiva. Uma última alteração abordada foi com relação a
disciplina de Metodologia de Pesquisa Antropológica e Teoria Antropológica III que se tornaram co-
requisito uma da outra, e não mais pré-

09/04/2024 14:01 SEI/UNILAB - 0901989 - Ata de Reunião

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1006871&infra_sis… 2/3

requisito. Posteriormente, o professor Bruno Goulart colocou o ponto em votação, sendo aprovado por
unanimidade.
No último ponto, que se trata de informes, o professor Patrício Carneiro utilizou-se da palavra para
divulgar o Congresso Internacional da Associação Latino-americana de Sociologia (ALAS), acontecerá na
República Dominicana no mês de novembro. Logo após, a professora Carla Susana Abrantes informou
que o curso de Licenciatura Intercultural Indígena foi aprovado a partir do edital PARFOR EQUIDADE do
MEC contando com a participação de dois professores do colegiado de antropologia, a professora Carla
Susana Abrantes e o prof. Rhuan Lopes. Em seguida, a professora Denise Costa informou sobre o evento
de abertura do semestre do Programa Associado de Pós-Graduação stricto sensu em Antropologia (PPGA-
UFC/Unilab), marcado para o dia 26/03
às 9h da manhã, no auditório do Auroras. Por fim, o professor Bruno Goulart informou que no dia 03/04,
como parte do conteúdo da disciplina de Patrimônio, teremos a presença de Vinicius Frota, Técnico em
Antropologia do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional(IPHAN).

Não havendo mais nada a ser discutido, eu, Maria Crislany Kelly Oliveira de Souza, estagiária do Instituto
de Humanidades (IH), redigi a presente ata que, após ser lida e aprovada, será assinada eletronicamente
pelos participantes da reunião por meio do sistema SEI.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO GOULART MACHADO SILVA, COORDENADOR(A)
DE CURSO, em 01/04/2024, às 14:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLA SUSANA ALEM ABRANTES, PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 01/04/2024, às 15:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RHUAN CARLOS DOS SANTOS LOPES, PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 01/04/2024, às 15:13, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIO CARNEIRO ARAÚJO, PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 01/04/2024, às 15:14, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por VIOLETA MARIA DE SIQUEIRA HOLANDA, PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 01/04/2024, às 16:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOANICE SANTOS CONCEIÇÃO, PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 01/04/2024, às 20:07, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JACQUELINE BRITTO PÓLVORA, PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 01/04/2024, às 20:11, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DENISE FERREIRA DA COSTA CRUZ, PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 01/04/2024, às 20:39, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PETI MAMA GOMES, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, em 02/04/2024, às 08:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

09/04/2024 14:01 SEI/UNILAB - 0901989 - Ata de Reunião

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1006871&infra_sis… 3/3

Documento assinado eletronicamente por LUIS TOMAS DOMINGOS, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, em 02/04/2024, às 10:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0901989 e
o código CRC 1AEE609A.

Referência: Processo nº 23282.005560/2024-12 SEI nº 0901989

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0